
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11335
 Del: 12/12/2013
 Esecutivo da: 12/12/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Lavori di manutenzione ordinaria aree verdi in ambito fluviale  rifiuti abbandonati in area verde 
localizzata presso Torrente Terzolle- affidamento a Quadrifoglio spa

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

 

- con Deliberazione  C.C. n. 39/266  del 25.07.2013,  è stato approvato il bilancio 2013 e il      P.T.I.       
2013-2015; 

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25.09.2013  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione     2013 

Dato atto che questa Direzione deve provvedere,  tra le varie  competenze, alla manutenzione delle aree in 
ambito fluviale; 

Preso atto che è necessaria per la sicurezza dei cittadini procedere ad interventi di messa in sicurezza con la 
realizzazione di lavori a corpo, specificando che nell'area in oggetto localizzata in Via Carlo del Prete nei 
pressi del Torrente Terzolle risultano abbandonati numerosi rifiuti di vario genere e di varia tipologia, l'area  
interessata dall'intervento copre  una superficie di circa 700mq, con lavorazioni da effettuarsi con mezzi  
meccanici;

Dato atto dell'importanza di procedere con rapidità ad eseguire detti lavori, provvedendo al ripristino  delle 
condizioni di sicurezza e decoro  della zona oggetto dell'intervento;

 Considerato che  per  l'esecuzione delle lavorazioni  richieste,  il  RUP  Dott.  Geol.  Pietro Rubellini,  ha 
ritenuto opportuno, interpellare ,  ai sensi dell’art. 125 c. 8 del D.Lgs. n. 163/06, la Quadrifoglio spa  , con 
sede in Via B. da Montelupo 52, 50142 Firenze,  sia per il ripristino e la pulizia dell'area che per il  trasporto 
e lo smaltimento di detti rifiuti ;

 Preso atto che la Quadrifoglio spa  si  è dichiarata immediatamente disponibile ad eseguire i lavori  in  
questione, ed ha rimesso a questa Direzione Ambiente la propria miglior offerta -  sulla base del progetto 
presentato  dai  tecnici  dell'Ufficio  Progettazioni,  conservato  agli  atti  di  questa  Direzione  costituito  da:  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11335



relazione tecnica, computo metrico, capitolato, duvri, elenco prezzi e verbale di validazione e verifica; 

 Visto il  preventivo, allegato al presente atto,  rimesso dalla Quadrifoglio spa (cod. ben. 11020) per i lavori 
di “Manutenzione ordinaria aree verdi in ambito fluviale Ripulitura da rifiuti abbandonati in area verde 
localizzata presso Torrente Terzolle”,  pari ad un importo complessivo di  € 4.380,00 di cui €. 131,40 oneri 
sicurezza ed € 1,182,26 costo del personale (oltre IVA 22%), per un importo complessivo di € 5.343,60,
(comprensivo di IVA 22%)  somme che si ritengono congrue per l’ A.C., 

Ritenuto  accantonare l'importo di €. 76,65 quale incentivo 1,75% calcolato su € 4.380,00; 

Ritenuto pertanto  impegnare la somma  totale  pari a € 5.420,25   per i lavori di “ Manutenzione ordinaria 
aree verdi in ambito fluviale” per il ripristino e la ripulitura da rifiuti abbandonati in area verde localizzata  
presso Torrente Terzolle , a favore della Quadrifoglio spa  e di accantonare la somma di €. 76,65 quale quta  
per incentivo 1,75% sul capitolo 37900 che presenta   la necessaria disponibilità;

  che il codice CIG assegnato all'intervento è ZA90CACF36;

            Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

            Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

 

            Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;

 

            Visto il D.P.R. 207/2010

 

            Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

 

            Visto il vigente regolamento sui contratti;

 

          Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

 

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 

- di sostenere la spesa per i lavori di “ Manutenzione ordinaria aree verdi in ambito fluviale Ripulitura da 
rifiuti abbandonati in area verde localizzata presso Torrente Terzolle”,approvando gli elaborati progettuali  
costituenti il progetto descritti nella parte narrativa che qui si intendono richiamati, conservati in originale  
presso l'uffcio Progettazione della Direzione Ambiente;

2) di affidare a cottimo fiduciario mediante affidamento diretto, art. 125 c.8 del D.lgs 163/2006, sulla base 
della  disposizione  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  alla  Quadrifoglio  spa   (cod  ben.11020) 
l’esecuzione di tutte le lavorazioni sopra indicate, l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, ritenuta 
congrua; 

3) di dare atto il quadro economico della spesa, risulta essere il seguente:

 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11335



a) per lavori  di cui  €.  131,40 oneri  sicurezza e costo del personale 
€.1.182,26

€ 4,380,00

b) per IVA 22% € 963,60

SOMMANO € 5.343,60

c) per incentivo progettazione 1,75% € 76,65

TOTALE € 5.420,25

 

4) di impegnare la somma complessiva di €.5.420,25 = assumendo i relativi impegni di spesa sul capitolo n. 
37900  di bilancio corrente anno 2013, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente 
atto:

 

€.5,343,60.= (lavori + IVA) a favore della Quadrifoglio spa (cod. ben. 11020) 
codice CIG ZA90CACF36;

 
€.76,65.= per incentivo progettazione;

 
5) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il Direttore della  
Direzione Ambiente, Dott. Geol. Pietro Rubellini;

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE
- QUADRIFOGLIO

Firenze, lì 12/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37900 0 13/007766 00 5343,6
2) 37900 0 13/007767 00 76,65

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11335



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11335


